
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 260 

din 25 mai 2022 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al 

Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 33333/21.04.2022, 

Ținând seama de raportul Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii  al  Serviciului Public de Interes 

Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 8027/21.04.2022,   

În conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare,                             

Luând în considerare prevederile art. 14 lit. a), lit. b), art. 126, art. 126^1, art. 127- 128, art. 

144-147 din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Văzând Legea nr. 53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 41, art. 41^1, art. 42 - 45, art. 45^2 din Regulamentul-Cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 8, art. 11, art. 31, art. 39 din Legea-Cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 242/2019 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “ Administrație” aplicabile Serviciului Public de Interes Local “Direcția de 

Asistență Socială  Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând raportul final nr. 8016/21.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 

în grad profesional, organizat pentru funcționarii publici din cadrul Direcției de Asistență 



 
 

 

Socială Arad,  raportul final nr. 7608/15.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 

în clasă, organizat pentru funcționarii publici de execuție din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad și raportul final nr. 7668/18.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 

în grad profesional, organizat pentru personalul contractual de execuție din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Arad.  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. 

b), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 476 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. b), 

art. 477 alin. (1), art. 478, art. 479, art. 480, art. 481, art. 554 alin. (3), alin. (4), alin. (5) art. 618 

alin. (22), alin. (23) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1: Se modifică statul de funcții al Direcției de Asistență Socială Arad, după cum urmează: 

a) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier juridic, clasa I, grad 

profesional principal, ocupată, la Compartimentul Juridic, în funcție publică de execuție 

de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 

b) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupată, la Compartimentul Gestionarea sistemelor informatice, în 

funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

c) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional principal, ocupată, la Compartimentul Monitorizarea copiilor cu părinți 

plecați la muncă în străinătate, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului postului. 

d) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad 

profesional superior, ocupată, la Serviciul Protecția copilului și familiei, în funcție 

publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ca urmare a 

promovării în clasă a titularului postului. 

e) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Birou Gestionarea patrimoniului, aprovizionare și arhivă, în 

post contractual de execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

f) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Birou Integrare socială pentru tineri, în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 

g) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Serviciul Protecția copilului și familiei,  în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 



 
 

 

h) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de psiholog practicant, nivel 

studii S, ocupat, la Centrul de zi ”Creativ”, în post contractual de execuție de psiholog 

specialist, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

i) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de psihopedagog, nivel studii S, 

ocupat, la Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de psihopedagog 

principal, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

j) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de referent I, nivel studii M, 

ocupat, la Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de referent IA, nivel 

studii M, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului postului. 

 

Art. 2: Se îndreaptă eroarea materială cuprinsă în anexa 2 a Hotărârii nr. 100/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, respectiv în anexa 2 a Hotărârii nr. 363/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, prin înregistrarea corectă la nr. crt. 11 la funcția de consilier juridic, clasa I, 

grad profesional debutant, nr. de posturi 3 în loc de 2, iar la nr. crt. 11 la funcția de consilier 

juridic, clasa I, grad profesional asistent, nr. posturi 4 în loc de 5. 

 

Art. 3: Se aprobă statul de funcţii al Serviciului Public De Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” conform anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre: Anexa 1 - stat 

de funcții  pentru funcții publice, Anexa 2- stat de funcții pentru personalul contractual. 

 

Art. 4: Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 5: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Arad și se 

comunică de către Serviciul Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 
 

 

 

R O M Â N I A PROIECT  

Nr. 240 din 21.04.2022 

Avizat 

JUDEȚUL ARAD        SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD    Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A nr. ____________ 

din__________________________2022 

cu privire la  modificarea statului de funcţii al 

Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 33333/21.04.2022, 

Ținând seama de raportul Serviciului Public De Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii  al  Serviciului Public de Interes 

Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 8027/21.04.2022,   

În conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare,                             

Luând în considerare prevederile art. 14 lit. a), lit. b), art. 126, art. 126^1, art. 127- 128, art. 

144-147 din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Văzând Legea nr. 53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 41, art. 41^1, art. 42 - 45, art. 45^2 din Regulamentul-Cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 8, art. 11, art. 31, art. 39 din Legea-Cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 242/2019 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale “ Administrație” aplicabile Serviciului Public de Interes Local “Direcția de 

Asistență Socială  Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând raportul final nr. 8016/21.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 

în grad profesional, organizat pentru funcționarii publici din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad,  raportul final nr. 7608/15.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 

în clasă, organizat pentru funcționarii publici de execuție din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad și raportul final nr. 7668/18.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare 



 
 

 

în grad profesional, organizat pentru personalul contractual de execuție din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Arad.  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. 

b), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 476 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. b), 

art. 477 alin. (1), art. 478, art. 479, art. 480, art. 481, art. 554 alin. (3), alin. (4), alin. (5) art. 618 

alin. (22), alin. (23) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1: Se modifică statul de funcții al Direcției de Asistență Socială Arad, după cum urmează: 

a) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier juridic, clasa I, grad 

profesional principal, ocupată, la Compartimentul Juridic, în funcție publică de execuție 

de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 

b) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, ocupată, la Compartimentul Gestionarea sistemelor informatice, în 

funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

c) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional principal, ocupată, la Compartimentul Monitorizarea copiilor cu părinți 

plecați la muncă în străinătate, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului postului. 

d) Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad 

profesional superior, ocupată, la Serviciul Protecția copilului și familiei, în funcție 

publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ca urmare a 

promovării în clasă a titularului postului. 

e) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Birou Gestionarea patrimoniului, aprovizionare și arhivă, în 

post contractual de execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

f) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Birou Integrare socială pentru tineri, în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 

g) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de inspector de specialitate I, 

nivel studii S, ocupat, la Serviciul Protecția copilului și familiei,  în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad 

profesional a titularului postului. 

h) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de psiholog practicant, nivel 

studii S, ocupat, la Centrul de zi ”Creativ”, în post contractual de execuție de psiholog 

specialist, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 



 
 

 

i) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de psihopedagog, nivel studii S, 

ocupat, la Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de psihopedagog 

principal, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

j) Se aprobă transformarea postului contractul de execuție de referent I, nivel studii M, 

ocupat, la Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de referent IA, nivel 

studii M, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului postului. 

 

Art. 2: Se îndreaptă eroarea materială cuprinsă în anexa 2 a Hotărârii nr. 100/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, respectiv în anexa 2 a Hotărârii nr. 363/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, prin înregistrarea corectă la nr. crt. 11 la funcția de consilier juridic, clasa I, 

grad profesional debutant, nr. de posturi 3 în loc de 2, iar la nr. crt. 11 la funcția de consilier 

juridic, clasa I, grad profesional asistent, nr. posturi 4 în loc de 5. 

 

Art. 3: Se aprobă statul de funcţii al Serviciului Public De Interes Local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” conform anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre: Anexa 1 - stat 

de funcții  pentru funcții publice, Anexa 2- stat de funcții pentru personalul contractual. 

 

Art. 4: Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 5: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Arad și se 

comunică de către Serviciul Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

  

 

 

 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red. Dact. DAS Arad   

  Cod PMA:-S4-01 

 



 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din _________ 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 476 alin.(1), alin.(2) lit.a), lit.b), art 477 alin.(1), art. 478, art 479, art 480, 

art 481, art 554 alin.(3), alin.(4), alin.(5) art 618 alin.(22, alin.(23) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art 14 lit. a), lit.b), art 126, art. 126^1, art.127, art 128, art 144, art. 145, art. 146, 

art. 147 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art 41, art. 41^1, art.art 42, art 43, art 44, art 45, art 45^2 din Regulamentul-

cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.286/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art 8, art 11, art 31, art.39 din legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 242 din 23.04.2019   

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “ Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local  

“Direcția de Asistență Socială  Arad” de sub autoritatea Consiliului Municipal Arad; 

- raportul final nr.8016/21.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în grad 

profesional, organizat pentru funcționarii publici din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad; 

- raportul final nr.7608/15.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în clasă, 

organizat pentru funcționarii publici de execuție din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad  

- raportul final nr. 7668/18.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în grad 

profesional, organizat pentru personalul contractual de execuție din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Arad  

În vederea fundamentării propunerii s-a avut în vedere: 

Necesitatea transformării funcțiilor publice și a posturilor contractuale ocupate de către 

salariații instituției, atât funcționari publici cât și personal încadrat în regim contractual,  care au  

fost declarați admiși la examenele de promovare în grad profesional sau în clasă. 

În considerarea acestor aspecte, propun  aprobarea modificării statului de funcții al 

Serviciului Public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” în forma prezentată. 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 



 
 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                               De acord,       

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD                                                   

Viceprimar                                                                                                               

Nr.8027/21.04.2022                                                                                      Ilie CHEȘA 

                                                        

              

Raport de specialitate 

 

 

Referitor la:   

Referatul de aprobare înregistrat cu nr.           din             ,  al domnului Călin Bibarț,  

Primarul Municipiului Arad. 

Obiect:   modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  Ținând seama de: 

- prevederile art. 476 alin.(1), alin.(2) lit.a), lit.b), art 477 alin.(1), art. 478, art 479, art 480, 

art 481, art 554 alin.(3), alin.(4), alin.(5) art 618 alin.(22, alin.(23) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art 14 lit. a), lit.b), art 126, art. 126^1, art.127, art 128, art 144, art. 145, art. 146, 

art. 147 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art 41, art. 41^1, art.art 42, art 43, art 44, art 45, art 45^2 din Regulamentul-

cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.286/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art 8, art 11, art 31, art.39 din legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 242 din 23.04.2019   

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul 

familiei ocupaționale “ Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local  

“Direcția de Asistență Socială  Arad” de sub autoritatea Consiliului Municipal Arad; 

- raportul final nr. 8016/21.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în grad 

profesional, organizat pentru funcționarii publici din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad; 

- raportul final nr.7608/15.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în clasă, 

organizat pentru funcționarii publici de execuție din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Arad  

- raportul final nr. 7668/18.04.2022 privind rezultatele concursului de promovare în grad 

profesional, organizat pentru personalul contractual de execuție din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Arad  

 

PROPUNEM:  

 



 
 

 

Art.1: Adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcții al Direcției de 

Asistență Socială Arad, după cum urmează: 

a) Se transformă funcția publică de execuție de consilier juridic, clasa I, grad 

profesional principal, ocupată, la Compartimentul Juridic, în funcție publică de 

execuție de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

b) Se transformă funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

asistent, ocupată, la Compartimentul Gestionarea sistemelor informatice, în funcție 

publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

c) Se transformă funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

principal, ocupată, la Compartimentul Monitorizarea copiilor cu părinți plecați la 

muncă în străinătate, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

d) Se transformă funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional 

superior, ocupată, la Serviciul Protecția copilului și familiei, în funcție publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent, ca urmare a promovării în 

clasă a titularului postului. 

e) Se transformă postul contractual de execuție de inspector de specialitate I, nivel 

studii S, ocupat, la Birou Gestionarea patrimoniului, aprovizionare și arhivă, în post 

contractual de execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a 

promovării în grad profesional a titularului postului. 

f) Se transformă postul contractual de execuție de inspector de specialitate I, nivel 

studii S, ocupat, la Birou Integrare socială pentru tineri, în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în 

grad profesional a titularului postului. 

g) Se transformă postul contractual de execuție de inspector de specialitate I, nivel 

studii S, ocupat, la Serviciul Protecția copilului și familiei,  în post contractual de 

execuție de inspector de specialitate IA, nivel studii S, ca urmare a promovării în 

grad profesional a titularului postului. 

h) Se transformă postul contractual de execuție de psiholog practicant, nivel studii S, 

ocupat, la Centrul de zi ”Creativ”, în post contractual de execuție de psiholog 

specialist, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

i) Se transformă postul contractual de execuție de psihopedagog, nivel studii S, 

ocupat, la Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de psihopedagog 

principal, nivel studii S, ca urmare a promovării în grad profesional a titularului 

postului. 

j) Se transformă postul contractual de execuție de referent I, nivel studii M, ocupat, la 

Complex Curcubeu, în post contractual de execuție de referent IA, nivel studii M, ca 

urmare a promovării în grad profesional a titularului postului. 

Art.2: Se propune îndreaptarea eroarii materiale cuprinsă în anexa 2 a Hotărârii nr. 

100/28.02.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad, respectiv în anexa 2 a Hotărârii nr. 

363/22.07.2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad, prin înregistrarea corectă la nr. crt 11 

la funcția de consilier juridic, clasa I,  grad profesional debutant, nr. de posturi 3 în loc de 2, iar 



 
 

 

la  nr. crt 11 la funcția de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent, nr posturi 4 în loc 

de 5. 

  

Art.3: Se propune aprobarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor,  care fac parte integrantă din prezentul 

raport, Anexa 1- - stat de funcții propus pentru funcții publice, Anexa 2- stat de funcții propus 

pentru personalul contractual           

 

 Director general                                Avizat juridic                            Comp. Resurse umane 

Oana Pârvulescu                                  Bulai Rareș                                  Kiss Carina 

          

 

    



Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 sef centru II S 1
1

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor
Nr. de 

posturi

a) Personal  din familia ocupațională ”Administrație”

IA S 5

I S 10

II S 3

debutant S 0

IA M 2

I M 0

II M 0

3 I M 2

I M,G 5

II M,G 1

III M,G 1

5 I M,G 2

I G 1

4ore/zi G 1

33

1 S 1

principal S 8

specialist S 5

practicant S 2

debutant S 0

principal S 1

specialist S 2

practicant S 1

debutant S 0

principal S 2

S 0

principal PL 3

PL 1

6 M 3

7 G 2  

31

c^1 personal medicină generală/familie

1 primar S 3

2 specialist S 9

3 S 20

32

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD

Total posturi 

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 

A. Funcţii de conducere

Total posturi conducere

B. Funcţii de execuţie

şofer

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

administrator

referent 2

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 260/2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad

medic

muncitor calificat

muncitor necalificat6

4

b) Personal din familia ocupaționaă ”Sănătate și asistență socială”

asistent medical5

asistent social2

psiholog3

psihopedagog4

îngrijitor

mediator sanitar

Total posturi 

c) Personalul care asigură Asistența medicală din unități de învătământ preuniversitar 

medic

total posturi



c^2) personal medicină dentară

1 primar S 2

2 S 16

3 18

c^3 Personal asistență medicală

1 principal S 3

2 principal PL 58

3 debutant PL 10

4 PL 33

5 principal M 3

6 M 1

108

223

conducere 1

execuţie 222

Contrasemnează pentru legalitate

Lilioara STEPANESCU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Florin ILIONI SECRETAR GENERAL 

Total posturi contractuale:

din care

medic dentist

total posturi

asistent medical

asistent medical

asistent medical

total posturi



Functia de  

conducere

Functia de  

executie 
Clasa

Grad 

profesional

Treapta de 

salarizare

0 1 2 3 4 5 6

1 director general 1

7 şef serviciu 6

8 şef birou 2

superior 1

asistent 1

superior 49

principal 12

asistent 5

debutant 0

superior 2

principal 0

asistent 4

debutant 3

superior 1

principal 1

13
referent de 

specialitate
II superior 1

14 referent III superior 0

89

conducere 9

execuţie 80

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU

din care

11 consilier juridic I

Total funcţii publice:

consilier achiziții publice I12

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Florin ILIONI

Nr. 

posturi

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD

10 consilier I

9 auditor I

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice

nr. 

crt

Denumire functie conducere / executie 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 260/2022                                     

a Consiliului Local al Municipiului Arad


